
Vordingborg, 19. november 2023. 

 

Til Sekretariatet for Lægelig Videreuddannelse Øst 
 

Svar på anmodning af 8. november 2023 fra det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse ang en opdateret 
status for arbejdet med at forbedre uddannelsesmiljøet i Psykiatrien Syd. Sidste status skrivelse blev 
udfærdiget 9. juni 2023. 

Nedenstående redegørelse for den aktuelle status vil derfor følge samme opbygning som den tidligere 
besvarelse. 

 

Inspektor besøg 

Der er den 3/10 2023 blevet afholdt inspektorbesøg i Psykiatrien Syd, ved inspektor Anne Wohlert Johannsen 
og Lisbeth Lydiksen Christensen. Dagen var præget af et godt fremmøde fra både uddannelseslæger og 
speciallæger, og inspektorerne fik lejlighed til at tale med alle relevante grupper (program for besøget 
vedlægges). Der var mange vigtige og konstruktive drøftelser.  

Inspektor-holdet har endnu ikke afgivet en formel rapport, men det overordnede indtryk var positivt, og det 
oplyses i mail fra AWJ 30/10 at ” Vores indtryk var at selv med de mange trusler mod uddannelsen, reelle 
mangler, så var uddannelsen i en god udvikling og dermed kunne vi konkludere at I fortsat har arbejdsro til at 
videreudvikle på jeres uddannelsestilbud”. 

Den endelige rapport med konkrete forslag til forbedring afventes således fortsat.   

 

Uddannelsesansvarlig overlæges (UAO) tilstedeværelse 

I vores sidste svar til det Regionale Råd beskrev vi hvorledes uddannelsessituationen var forbedret ved 
ansættelse af en fuldtids-UAO, som bla. var klinisk vejleder for flere uddannelseslæger, og deltog aktivt i at 
gennemføre SKOR med faste tidsintervaller. 

Denne situation er imidlertid ændret da vores UAO har valgt at sige op pr. 31/12, og indtil videre har haft stort 
fravær pga sygdom.  

UAO situationen er ikke endeligt afklaret, men der arbejdes for øjeblikket med en model, hvor cheflægen i en 
overgangsperiode påtager sig opgaven i fællesskab med en uddannelsesinteresseret overlæge. En model med 2 
UAO’er fremfor 1 blev også anbefalet af inspektor holdet. 

Stillingen vil efter overgangsperioden blive slået op til besættelse af eksterne eller interne kandidater.  

 

Uddannelsesengagement bla. Speciallæger 

Der er fokus på at opretholde og fremme uddannelsesengagement blandt speciallægerne. 

Der afholdes månedligt fælles vejledermøder med deltagelse af alle vejledere, UAO og Cheflægen - jfr. 
beskrivelse i tidligere besvarelse den 16/1-23. 

Alle 21 (herunder 12 speciallæger og 9 H-læger) vejledere har været på vejledningskursus: 

- Ca. 10-12 (heraf 8 speciallæger) af disse er aktive som hovedvejledere for uddannelseslæger. 



- For at få flere speciallæger engageret som vejledere, er der opmærksomhed på at alle kommer på 
opdateringskursus mindst hver 5. år. 

- To speciallæger kommer på det specialespecifikke vejlederkursus for psykiatere i juni 2023. Afdelingen tildeles 
to pladser til dette hvert halve år, og dette vil fortsat blive udnyttet til løbende at få alle speciallæger med 
vejlederfunktion på dette kursus. 

Ved Uddannelseskonference i april 2023, deltog seks læger fra afdelingen tre H-læger og tre speciallæger. 
Speciallæger deltager i udstrakt grad i undervisningen efter middags-konferencerne på daglig basis og bidrager 
nu i højere grad til input med deres teoretiske og kliniske viden ved drøftelse af faglige temaer og patient cases. 

Som tidligere beskrevet deltager ut. som cheflæge i de daglige morgen og middags-konferencer, såvel som i 
undervisningsaktiviteter, vejledermøde og f.eks. udredningsgruppe. 

 

Godkendelse af KBU-lægers kompetencer 

For at minimere udfordringer med sprog-kompetencer og manglende faglige kompetencer på akut området 
har vi afstået fra at ansætte KBU-læger i første evalueringsforløb. Bla. pga de særlig sprogkrav til det 
psykiatriske område bør disse kompetencer erhverves ved første evalueringsansættelse på somatisk afdeling - 
jfr. det beskrevne i tidligere besvarelse den 16/1-23. 

Vi har i april 2023 svaret på en henvendelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed (STPS) om samme KBU-læge, 
som efter godkendelse af sit KBU forløb og evalueringsansættelse fortsatte ansættelsen på afdelingen som 
reservelæge på tilfredsstillende vis. Vi har her svaret STPS, at vi fortsat ikke fandt at der var grund til kritik af 
lægen, idet lægen på dette tidspunkt havde forbedret sine sprogkundskaber betydeligt. Sagen har været 

vurderet i STPS, som har udtrykt tilfredshed med vores besvarelse, og fandt ikke grund til yderligere tiltag. 

 

Uddannelseslæger i ambulant funktion 

Aktuelt og siden 1. marts 2023 har alle uddannelseslæger i ambulant funktion mulighed for supervision og 
vejledning ved speciallæger tilknyttet ambulatoriet. Vi har ikke længere uddannelseslæger i ambulant funktion, 
hvor der er vakante speciallægestillinger. 

I højsæsonen for ferie kan det være nødvendigt at se bort fra denne regel, aht. driften, men der vil så være 
indgået aftaler om hvem den uddannelsessøgende læge kan konferere med. 

Herudover er nu planlagt regelmæssige møder med vagtplanlægger, skemalægger for lægerne, cheflæge og 
UAO – mhp at sikre, at der også tages hensyn til uddannelseslægernes faglige udvikling og kompetencer og 
uddannelsesplan i fordelingen af lægerne på de enkelte afsnit og ambulante enheder. 

 

 

Bedside supervision og struktureret klinisk observation (SKO) 

Der foretages nu SKO evalueringer, med udviklet redskab, SKOR, til dette. Dette foretages dog fortsat af få af 
speciallægerne, herunder i særligt omfang af UAO, samt af flere H-lægerne ved supervision af yngre kolleger. 
Der arbejdes på at engagere flere af afdelingens speciallæger i dette ved drøftelse til fælles månedlige 
vejledermøder samt ved video og anden undervisning ved konferencerne. 

Konkret vil vi arbejde med at der hver dag er én overlæge/speciallæge som har bedside supervision med én 
uddannelseslæge. 



 

 

Afholdelse af planlagt undervisning 

Der laves månedligt undervisningsprogram for afdelingens interne undervisning, som sikres overensstemmelse 
mellem vagtplan og tilstedeværelse af underviserne. Denne undervisning er planlagt til at foregå dagligt efter 
middagskonferencerne af 15-30 

minutters varighed: 

- Mandage + fredage: 30 min med fremlæggelse af fagligt tema, instruks/vejledning, 

artikel/videnskab. 

- Tirsdage + torsdage med case/ klinik præsentation 15-30 min fra afsnit på skift. 

- Onsdage: Undervisning om tvangsforanstaltninger og lovgivningsmæssige forhold i Psykiatrien gerne belyst 
ved cases fra afsnit. 

Udredningsgruppe afholdes hver 2. torsdag eftermiddage 1,5-2 timer for H-læger og H-psykologer med 
deltagelse af erfaren specialpsykolog fra sengeafsnit samt UAO, og så vidt muligt har cheflægen også deltaget i 
disse siden sin tiltrædelse februar 2023. I regi af denne gruppe har vi gennem de sidste måneder kørt et 
undervisnings- og supervisions forløb med en erfaren specialist i autisme, Lise Nyholm. 

 

Herudover afholdes i hver måned (undtagen juli måned pga ferie, ellers den 3. tirsdag i måneden) en temadag, 
hvor hele formiddagen er afsat til undervisning for de uddannelsessøgende læger primært ved eksterne 
undervisere – planen er aktuelt ved at blive lagt for foråret 2023. Om eftermiddagen disse tirsdage deltager 

uddannelseslægerne i det fælles læge-psykolog møde, hvor der udover drifts- og trivselsmæssige emner også 
afsættes plads til 1-2 faglige indslag. 

Vi har nu erfaring for at det kræver vedvarende opmærksomhed også fra ledelse, UAO og UKYL at forhindre 
aflysninger af disse faste undervisningsaktiviteter og tilbud til de uddannelsessøgende læger. 

 

 

Oplæring i psykofarmakologi og praksis 

Vi har aftalt psykofarmakologisk stuegang med klinisk farmakolog Gesche Jürgens med 

start den 23/10-2023. Der er dog endnu ikke fastlagt en fast kadence. 

Vi har desuden fokus på vejledninger og gennemgange med hjælp fra farmaceut, som har holdt oplæg ved 
fælles lægemøder, og som vil blive inviteret fremadrettet til disse. 

Endeligt kan det tilføjes at der er stort fokus på at facilitere uddannelseslægernes psykoterapeutiske 
uddannelse, såvel som på gennemførelse af forskningstræningsopgaver. 

Der er adgang til supervision ved fastansat supervisor, og der er adgang til vejledning i 
forskningstræningsopgave ved bla. cheflæge og forskningsansvarlig overlæge. 

Vi har oplevet visse problemer med at få uddannelseslægerne til at gøre rettidigt brug af disse tilbud i 
fornødent omfang, og vil derfor fortsat have stor opmærksomhed på det. 

 

 



Med venlig hilsen 

 

Egill Rostrup 

Cheflæge 

 


